Comme Calvin avoit ramené la doctrine de

<sup>1</sup> Calvin., *Instit.*, l. III, c. 23, § 4 : « Nonne ad eam, quæ pro damnationis causa obtenditur, corruptionem Dei, ordinatione prædestinati ante fuerant? Cum ergo in sua corruptione percant, nihil aliud quam pœnas luunt ejus calamitatis, in quam ejus prædestinatione lapsus est Adam; ac posteros præcipites secum traxit. » § 7 : « Disertis verbis hoc extare negant (Sophistæ sc. papistici), decretum fuisse a Deo, ut sua defectione periret Adam, quasi vero etc. » § 8 : « Cadit igitur homo, Dei providentia sic ordinante. » Bèze, *Quæst. et respons.*, p. 117, dit que le péché originel dérive d'un mouvement spontané, c'est-à-dire d'un penchant naturel à l'homme. Dans cette hypothèse, Dieu auroit tellement disposé la nature humaine que le péché, dont il avoit besoin pour parvenir à son but, devoit s'ensuire nécessairement.

Zwingle plus près de sa véritable base, ainsi Bèze donna un nouveau développement à la doctrine de Calvin : voici comment il raisonne. Dieu vouloit manifester sa miséricorde et sa justice. Or l'objet de ces deux attributs, c'est l'homme pécheur. Mais le Créateur avoit revêtu notre premier père d'innocence et de sainteté, car rien d'impur ne peut sortir de ses mains; le péché originel étoit donc nécessaire, et c'est pourquoi celui qui a tout réglé dès le commencement le fit entrer dans ses décrets éternels. Ainsi Dieu s'est proposé un but juste et saint; il a choisi le seul moyen qui pouvoit le conduire à ce but; qui donc oseroit l'accuser de péché<sup>1</sup>? Voilà

<sup>1</sup> Beza, *Absters. calum. Heshuss. adv. Calv.* (ne formant qu'un avec la *κρωφάρια sive cyclops*, Genev. 1561, p. 251) : « Superest ut ostendamus ita decretum esse a Deo Adami lapsum, ut tamen tota culpa penes Satanam et Adamum resideat. Hoc autem liquido apparebit, si, quemadmodum paulo ante Calvinus nos monuit, diversa atque adeo penitus contraria Dei, Satanæ et hominis consilia, ac deinde etiam diversos agendi modos consideramus. Quid enim Deo propositum fuit, quum lapsum hominis ordinaret? nempe patefaciendæ suæ misericordiæ in electis gratuito servandis, itemque justo suo judicio in reprobis damnanda malitia viam sibi aperire. Nam nisi sibi et posteris suis lapsus esset Adam, nec ulla extaret in hominibus miseria, cujus misereretur Deus in Filio suo, nec ulla malitia, quam condemnaret : ac proinde neque appareret ejus misericordia, neque etiam judicium. Hoc igitur quum molitur et exequitur Dominus, quis eum ullius injustitiæ coarguerit? Quid autem moliebatur Satan, quamvis imprudens Dei consilio subserviret? Nempe quia Deum odit, et totus invidia exæstuat, inimicitias serere voluit inter Deum et hominem. Quid autem cogitant Adamus et Heva, simul atque se dociles Satanæ disci-